We meet with one person who maintains that a wise man who has met with bodily misfortune is neither wretched nor happy. But he also is in error, for he is putting the results of chance upon a parity with the virtues, and is attributing only the same influence to things that are honourable as to things that are devoid of honour. But what is more detestable and more unworthy than to put contemptible things in the same class with things worthy of reverence! For reverence is due to justice, duty, loyalty, bravery, and prudence; on the contrary, those attributes are worthless with which the most worthless men are often blessed in fuller measure,—such as a sturdy leg, strong shoulders, good teeth, and healthy and solid muscles. Again, if the wise man whose body is a trial to him shall be regarded as neither wretched nor happy, but shall be left in a sort of half-way position, his life also will be neither desirable nor undesirable. But what is so foolish as to say that the wise man's life is not desirable? And what is so far beyond the bounds of credence as the opinion that any life is neither desirable nor undesirable? Again, if bodily

THE EPISTLES OF SENECA

damna corporis miserum non faciunt, beatum esse patiuntur. Nam quibus potentia non est in peiorem transferendi¹ statum, ne interpellandi quidem optimum.

- 21 “Frigidum,” inquit, “aliquid et calidum novimus, inter utrumque tepidum est; sic aliquis beatus est, aliquis miser, aliquis nec beatus nec miser.” Volo hanc contra nos positam imaginem excutere. Si tepido illi plus frigidi ingessero, fiet frigidum. Si plus calidi adfudero, fiet novissime calidum. At huic nec misero nec beato quantumcumque ad miserias adiecero, miser non erit, quemadmodum
- 22 dicitis; ergo imago ista dissimilis est. Deinde trado tibi hominem nec miserum nec beatum. Huic adicio caecitatem: non fit miser. Adicio debilitatem: non fit miser. Adicio dolores continuos et graves; miser non fit. Quem tam multa mala in miseram vitam non transferunt, ne ex beata quidem educunt.
- 23 Si non potest, ut dicitis, sapiens ex beato in miserum decidere, non potest in non beatum. Quare enim qui labi coepit,² alicubi subsistat? Quae res illum non patitur ad imum devolvi, retinet in summo. Quidni non possit beata vita rescindi? Ne remitti quidem potest, et ideo virtus ad illam per se ipsa satis est.

- 24 “Quid ergo?” inquit, “sapiens non est beatior,

¹ *transferendi* later MSS. ; *transiendi* BA.

² *qui labi coepit* Muretus ; *qui illa coepit* BA.

^a Answering the objection raised in § 14.